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LLIIBBĚĚCCHHOOVVSSKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
1 / 2013                                                              vychází 8. února 2013                                                           zdarma / 400 ks 

 

UVNITŘ TOHOTO ČÍSLA:   INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU  ●  ZŠ A MŠ LIBĚCHOV  ●  SPORTOVNÍ KLUB LIBĚCHOV  ●  

PŘÍSTAV VODNÍCH SKAUTŮ A SKAUTEK MODRÁ KOTVA ●  LIBĚCHOV NAD LABEM – ŘEKA V NÁZVU OBCE  ●  JEŠOVICKÝ 

POSEL  ● REGIONÁLNÍ MUZEUM MĚLNÍK – PLÁN VÝSTAV A AKCÍ  

 

 
Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 

před několika dny se nám na stole sešla tentokrát početná a tematicky různorodá kupa příspěvků, z nichž 

jsme sestavili přítomné vydání Liběchovského zpravodaje. Všem autorům článků a fotografií děkujeme!  

Ke zprávám z oblasti společenského života, školství i sportu přidáváme v únorovém čísle také nezbytné 

informace úřední: zvlášť bychom Vás chtěli upozornit na změnu adresy finančního úřadu nebo na zvýšení 

poplatku za svoz komunálního odpadu a blížící se dobu splatnosti. Vracíme se také k výsledkům volby 

prezidenta ČR ve volebních okrscích Liběchov a Ješovice. 

Již nyní pro Vás začínáme shromažďovat zajímavé čtení do jarního čísla zpravodaje, které vyjde 

začátkem dubna. Do té doby Vám přejeme hezké dny! 

Tiskový výbor MěÚ. 

  

IINNFFOORRMMAACCEE  MMĚĚSSTTSSKKÉÉHHOO  ÚÚŘŘAADDUU 

 

VVÝÝSSLLEEDDKKYY  VVOOLLBBYY  PPRREEZZIIDDEENNTTAA  ČČEESSKKÉÉ  RREEPPUUBBLLIIKKYY  

II..  kkoolloo  kkoonnaannéé  vvee  ddnneecchh  1111..  11..  --  1122..  11..  22001133 
ZZAASSEEDDÁÁNNÍÍ  ZZAASSTTUUPPIITTEELLSSTTVVAA    
MMĚĚSSTTAA  LLIIBBĚĚCCHHOOVV  1199..  1122..  22001122 

Na programu jednání:  

Pořizování audiozáznamů ze zasedání 

zastupitelstva, zpráva starosty o činnosti, 

rozpočtové opatření č. 4/2012, rozpočtové 

provizorium na rok 2013, půjčka města Liběchov, 

žádost o odkoupení pozemku, žádost o pronájem 

nebytových prostor města v k. ú. Ješovice. 

Pro rok 2013 ZM schválilo zasedání ZM v těchto 

termínech:  

13. 2. 2013, 17. 4. 2013, 12. 6. 2013, 4. 9. 2013,  

16. 10. 2013, 11. 12. 2013. 

_________________________________________________________ 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ BYL ZVEŘEJNĚN NA ÚŘEDNÍ 

DESCE MĚSTSKÉHO ÚŘADU V LIBĚCHOVĚ. 
 

Číslo 
kandidáta 

Jméno kandidáta 
Počet hlasů 
okrsek č. 1 
Liběchov 

Počet hlasů 
okrsek č. 2 

Ješovice 

1 Zuzana ROITHOVÁ 15 0 

2 Jan FISCHER 91 18 

3 Jana BOBOŠÍKOVÁ 9 3 

4 Táňa FISCHEROVÁ 14 1 

5 Přemysl SOBOTKA 7 4 

6 Miloš ZEMAN 98 7 

7 Vladimír FRANZ 30 6 

8 Jiří DIENSTBIER 88 6 

9 Karel SCHWARZENBERG 80 8 

IIII..  kkoolloo  kkoonnaannéé  vvee  ddnneecchh  2255..  11..  --  2266..  11..  22001133 

6 Miloš ZEMAN 225 17 

9 Karel SCHWARZENBERG 163 23 
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MÍSTNÍ POPLATEK ZA PROVOZ SYSTÉMU 
SHROMAŽĎOVÁNÍ, SBĚRU, PŘEPRAVY, 
TŘÍDĚNÍ, VYUŽÍVÁNÍ A ODSTRAŇOVÁNÍ 
KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ 

V souvislosti s novelizací zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích a s vydáním obecně závazné vyhlášky (OZV) Města 
Liběchov č. 1/2012 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů (dále jen „poplatek za 
odpady“) dochází od 1. 1. 2013 k několika významným 
změnám. 
Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů platí: 
a) fyzická osoba,  
- která má v obci trvalý pobyt, 
- které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 
ČR povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší 
než 90 dnů, 
- která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území ČR 
pobývá na území ČR přechodně po dobu delší 3 měsíců, 
- které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona 
upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona 
upravujícího dočasnou ochranu cizinců. 
b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu k individuální 
rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající 
poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené 
k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu 
vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek 
společně a nerozdílně. 
Poplatek za komunální odpad se osm let držel na stejné 
úrovni. Novela zákona zdvojnásobila hranici maximální výše 
poplatku, a radnice tak mohou od občanů dle svého uvážení 
vybrat až tisíc korun ročně. Zvýšení maximální výše poplatků 
uvítala mnohá vedení měst a obcí. Poplatky ve výši 460,- 
korun totiž pokrývaly v naší obci jen zhruba 75% nákladů 
spojených se svozem a likvidací komunálního odpadu. Ty se 
každoročně pohybují ve výši zhruba 850 tis. korun.  
Po vypracování podrobné analýzy a propočtu nákladů 
schválilo ZM obecně závaznou vyhlášku, podle které bude 
město Liběchov nově vybírat poplatek ve výši 560,- Kč, 
což částečně uleví rozpočtu.  

Termín pro zaplacení první splátky  
místního poplatku za svoz komunálního odpadu  

je 31. 3. 2013.  

Poplatek je splatný v hotovosti do pokladny v kanceláři MěÚ 
v Liběchově nebo bezhotovostně na účet města Liběchov 
vedený u KB Mělník, č. ú. 3120171/0100 s variabilním 
symbolem, kterým je číslo popisné nebo číslo evidenční.  

Josef Ulman, starosta  

Sazba místního poplatku ze psů činí 
Kč 60,- za prvního psa a Kč 90,- za každého 
dalšího psa za rok. Předmětem poplatku je pes, 
který je starší než šest měsíců.  

Termín splatnosti poplatku je  
31. 3. 2013. Poplatek je splatný v hotovosti do 
pokladny v kanceláři MěÚ v Liběchově nebo 
bezhotovostně na účet města Liběchov vedený u KB 
Mělník, č. ú. 3120171/0100.  

Psí známky si mohou majitelé psů 
vyzvednout v kanceláři městského úřadu. 

___________________________________________ 

FINANČNÍ ÚŘAD V MĚLNÍCE 
SE PŘESTĚHOVAL 
 
Koncem roku 2012 došlo k přestěhování Finančního 
úřadu v Mělníce na novou adresu:  Tyršova ulice č. 
105, Mělník (původní adresa Bezručova 605, 
Mělník). 
 
V souvislosti s účinností zákona č. 456/2011 Sb. o 
Finanční správě ČR došlo od 1. 1. 2013 ke změně 
názvu úřadu z Finančního úřadu v Mělníce na 
Finanční úřad pro Středočeský kraj, Územní 
pracoviště v Mělníce. 

Daňová veřejnost se může v této souvislosti setkat 
především se změnami v oblasti daně z nemovitostí. 
V určitých případech dojde ke změně místní 
příslušnosti – uložení spisu. 

Více informací lze získat na všech finančních 
úřadech a na internetových stránkách české daňové 
správy – cds.mfcr.cz. 

DŮLEŽITÉ KONTAKTY:  

Finanční úřad pro Středočeský kraj 
Územní pracoviště v Mělníce 
Tyršova 105 
276 01 MĚLNÍK 

Telefon:  315 639 799 
podatelna2114@fs.mfcr.cz 

Informace o placení daně z nemovitostí v roce 
2013 jsou mimo jiné uveřejněny na úřední desce 
MěÚ Liběchov, zaplatit je třeba do 31. 5. 2013.  

(zdroj: portál Finanční správy ČR) 

PODĚKOVÁNÍ 

Dětský domov se školou a školní jídelnou v Liběchově děkuje touto cestou 

paní Jaroslavě Kratochvílové z č. p. 23 za umožnění jízdy na koních žákyním 

dětského domova.  

za všechny děkuje 
Běla Zemanová, vychovatelka DDŠ 
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SSTTAATTIISSTTIIKKAA  RROOKKUU  22001122  ––  MMAATTRRIIKKAA,,  EEVVIIDDEENNCCEE  OOBBYYVVAATTEELL,,  CCZZEECCHH  PPOOIINNTT::  

 

SŇATKY V LIBĚCHOVĚ UZAVŘENÉ 

OBČANŮ LIBĚCHOVA ZEMŘELO 

DĚTÍ SE NARODILO 

OSOB Z LIBĚCHOVA SE ODHLÁSILO  

OSOB  K TRVALÉMU POBYTU SE PŘIHLÁSILO 

URČENÍ OTCOVSTVÍ 

DUPLIKÁTY MATRIČNÍCH DOKLADŮ 

VÝPISY Z REJSTŘÍKU TRESTŮ 

VÝPISY Z OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU 

VÝPISY Z KATASTRU NEMOVITOSTÍ 

VÝPISY Z BODOVÉHO HODNOCENÍ ŘIDIČŮ 

VÝPISY Z ŽIVNOSTENSKÉHO REJSTŘÍKU 

KONVERZE DOKUMENTŮ CZECH POINT 

JUBILANTI 70 LET VĚKU 

JUBILANTI 80 LET VĚKU 

JUBILANTI 90 LET VĚKU 

POČET OBYVATEL K 31. 12. 2012 

 

21 

2 

7 

38 

37 

3 

3 

54 

8 

23 

7 

3 

5 

10 

3 

1 

1012 

 
● TTRRAADDIIČČNNÍÍ  VVÍÍTTÁÁNNÍÍ  OOBBČČÁÁNNKKŮŮ proběhne v jarních 

měsících r. 2013 v obřadní síni Městského úřadu 
v Liběchově. Všichni rodiče obdrží předem 
písemné pozvání.  

● V této rubrice máte možnost popřát jubilantům, 
informovat své spoluobčany o výročích a 
svatbách, můžete někomu poděkovat apod.  
V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a o změně některých zákonů v platném znění, budou 
zveřejněny pouze údaje o občanech, kteří k tomu dali 
písemný souhlas. Pokud občan, jeho rodina či přátelé chtějí 
zveřejnit, že například v březnu oslaví pan/í XY jubileum 65 
let (a pak každé další 70, 80, ...), musí se dostavit na MěÚ 
Liběchov, na matriku. Zde je nutné podat písemnou žádost se 
souhlasem občana (včetně jeho ověřeného podpisu), jehož 
osobní údaje mají být zveřejněny. Další možností je, aby se na 
matriku dostavil přímo občan, jehož osobní údaje mají být 
zveřejněny. Ten zde písemně potvrdí, že souhlasí se 
zveřejněním svých osobních údajů. 

Děkujeme za pochopení. 

● Vzpomínky na zemřelé občany uveřejníme dle 
přání pozůstalých.  

● Tato služba je všem občanům poskytnuta zdarma. 
Požadované informace můžete zasílat e-mailem 
na adresu 
 libechovsky.zpravodaj@libechov.cz nebo je 
osobně přinést na odd. matriky MěÚ Liběchov 
(nezapomeňte připsat své jméno, kontakt, 
požadovanou informaci – text, příp. fotografii).  

Městský úřad Liběchov 

DISTRIBUCE ZPRAVODAJE 

Vážení čtenáři, 
při distribuci minulého čísla Liběchovského 
zpravodaje jsme zjistili, že zpravodaj zdaleka nechodí 
do všech poštovních schránek! Pokud jste svoji 
schránku opatřili nápisem, že si nepřejete vhazování 
reklamy, je velmi pravděpodobné, že se k Vám 
opakovaně nedostal ani Liběchovský zpravodaj. 
Domníváme se, že zpravodaj s informacemi 
Městského úřadu není neadresnou reklamní 
tiskovinou a kvůli důležitým údajům o platbách, 
termínech a vyhláškách by měl být předán všem. 
Zpravodaj je určen občanům Liběchova a Ješovic, 
vychází pětkrát ročně a je zdarma. Jestli máte 
problémy s jeho doručováním, případně znáte někoho, 
ke komu dosud nedošel vůbec, prosím, informujte 
tiskový výbor MěÚ, postaráme se o nápravu. 
Dodáváme, že na Městském úřadě je vždy k dispozici 
několik volných výtisků, aby si je mohli vyzvednout 
například i chataři a chalupáři či další návštěvníci 
Liběchova, kteří mají zájem o dění v obci. 

Tiskový výbor MěÚ 

ZZ  VVÝÝBBOORRUU  PPRROO  RROOZZVVOOJJ  AA  VVZZHHLLEEDD  
LLIIBBĚĚCCHHOOVVAA  AA  JJEEŠŠOOVVIICC  

V letošním roce jsme se sešli 30. ledna. Zápis 

z Výboru vyjde v následujícím čísle Zpravodaje, 

neboť jej dáváme nejprve na vědomí zastupitelům. 

Jen namátkou uvádím, že jsme diskutovali např. o 

čištění vodotečí v aleji, o umístění kamery či 

fotopasti na nové dětské hřiště, o dopravě v obci, 

stavu chodníku a vzhledu obce, o čištění Liběchovky 

na Den země či obnově parčíku.  

Po domluvě s restaurátorem milníku panem 

Gláserem (restauroval i sochu Krista), který také 

zprostředkoval dovezení soch sv. Prokopa a sv. Jana 

Nepomuckého zpět do Liběchova, uvádím níže výtah 

ze zprávy o přesunu soch a z restaurátorské zprávy o 

milníku. 

Ing. Pavla Veverková, 
předsedkyně Výboru pro rozvoj a vzhled Liběchova a Ješovic 
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Zpráva o přesunu soch sv. Jana Nepomuckého a sv. Prokopa  

z Prahy (resp. Šeberova) do Liběchova 

 
Sochy sv. Jana Nepomuckého a sv. Prokopa byly před lety 
odvezeny z návsi k restaurátorovi panu Vitvarovi k jejich 
obnově. Až dne 15. 10. 2012 se po předchozích 
přípravách vrátily z Prahy od pana restaurátora Vitvara 
zpět do Liběchova.  
Socha sv. Jana Nepomuckého byla vyzvednuta z expozice 
Galerie Lapidárium v Rybové ulici v Praze. Snesení sochy 
z podstavce a její uložení na paletu se provádělo pomocí 
speciální dřevěné konstrukce. Socha zajištěná na paletě 
byla společně s dvoudílným podstavcem (resp. částí 
podstavce) vyvezena na chodník a z něj naložena na 
nákladní auto s rukou (viz foto P. Gláser).  

Socha sv. Prokopa se nacházela na zahradě pana Vitvara 
v Praze Šeberově. Zde bylo třeba vyzvednout tři části 
podstavce a sochu.  
Celkem byly tedy převezeny dvě sochy světců, pět 
různých částí podstavců soch a pozlacená berla. 

Stav sochy sv. Prokopa se zdá být po předběžné 
prohlídce relativně dobrý. Nutno dodat, že vykazuje silné 
bionapadení ve formě zelené řasy, protože nebyla nijak 
chráněna před vlivem nepříznivého počasí. Socha sv. Jana 
Nepomuckého je na první pohled restaurovaná. Je na ní 
viditelné množství doplňků z umělého kamene a 
množství plastických a barevných retuší. Je znát, že byla 
zpevněna (alespoň na povrchu) a má poslepovaný 
plintus. Nicméně opravy se zdají být spíše „kosmetické“, 
některá poškození – zejména trhliny – se neřešila 
důsledně. Havarijní stav podstavce je dobře vidět při 
pohledu zespodu na plintus sochy. Lze předpokládat, že i 
již dříve odlomené a opravované části budou 
v podobném stavu. To se týká zejména pravé ruky 
s křížkem, levé ruky a hlavy. Na nedobrý stav sochy, 
způsobený zejména specifickým průběhem degradace 
použitého kamene, nás ostatně již při přípravě 
transportu upozornil pan Vitvar. 

Sochy včetně podstavců byly uloženy na paletách do 
předem vybraného, zastřešeného a uzamykatelného 
prostoru v Liběchově. 
Při manipulaci a převozu soch a podstavců nedošlo 
k žádným ztrátám či poškození, navzdory nepříliš 

dobrému stavu soch, zejména sochy sv. Jana 
Nepomuckého.  
Stav soch, především sochy sv. Jana Nepomuckého, není 
dobrý a nelze je nyní umístit do exteriéru. Lze uvažovat o 
stříšce, která by sochy světců chránila. Sochy tedy 
prozatím zůstanou uloženy až do doby, než se najdou 
finance na jejich obnovu a také místo, kde by mohly stát. 
Jako jedno z míst, možná i jediné, zvažujeme parčík před 
alejí, který by musel také projít určitou úpravou. O tom 
někdy příště... 
 
Ing. Pavla Veverková s použitím textu a se souhlasem 
restaurátora Mgr. BcA. Petra Glásera.  
 

MMIILLNNÍÍKK  AA  JJEEHHOO  OOBBNNOOVVAA  

O milníku, stojícím u silnice na Mělník, cca 300 m od 
Liběchova, se psalo již v několika předešlých číslech 
Zpravodaje. Nyní trochu technických popisů a 
zajímavostí získaných z restaurátorské zprávy. 

Kamenný milník 
má celkovou výšku 
cca 4 m a 
připomíná klasický 
dórský sloup. Je 
posazený na 
mohutné kamenné 
základně ze čtyř 
bloků, tělo sloupu 
je ze sedmi 
prstenců. Mocnost 
použitého kamene 
(pro prstence i 
bloky základny) je 
vždy 40 cm. Na 
vrcholu je osazen 
kovový dvojitý 
křížek (zčásti 
původní). Celé dílo 
je vysekáno 

z místního středně až hrubozrnného pískovce. Nově 
vysekané partie (celá hlavice) jsou z jemnozrnného blíže 
neurčeného pískovce (pravděpodobně došlo k výměně 
při poslední opravě v roce 1984). 
Nyní několik informací o postupu prací. Nejprve se čistila 
přístupová cesta a těsné okolí milníku od spadaných 
větví, různých travin, plevelů a křoví. Po provedení 
základní fotodokumentace byl milník očištěn od volných 
nečistot a poté opakovaně ošetřen biocidem. Kvůli 
agresivnímu prostředí (bujná vegetace v okolí, vzrostlý 
strom apod.) bylo nutné biocidní postřik několikrát 
opakovat i v průběhu prací. 
Kámen se následně oplachoval nízkotlakou vodou a čistil 
pomocí plastových kartáčů. Lokálně byl využit také 
jemný ocelový kartáč (na zbytky bionapadení). 
V dalším kroku byl milník zbaven většiny vysprávkových 
tmelů a spárování. Ukázalo se, že kameny byly velice 
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neodborným způsobem osazené na vysocehydraulickou 
maltu. Část starších tmelů bylo nutné zachovat na místě 
kvůli statice. Cementový pačok zakrývající částečně 
povrch kamene se postupně snímal pomocí jemných 
kamenických nástrojů (špičáků, dlátek) a skalpelů. Tak se 
postupně odstranil nevhodný „nátěr“. Kámen byl potom 
ještě důkladně zpevněn pomocí organokřemičitanů.  
Zajímavým zjištěním v průběhu prací byly vysekané 
důlky v jednotlivých prstencích, které připomínají svým 
provedením i rozmístěním jamky pro kamenické kleště, 
které se používaly a používají pro bezpečnou manipulaci 
s většími kamennými bloky. Kamenné důlky byly 
vytmeleny tak, aby se v nich nedržela voda, ale aby 
zůstaly viditelné. 
Po technologické pauze se připravily armatury pro 
největší tmely. Aby nedošlo k dalšímu zbytečnému 
poškození kamene (navrtávání a osazování čepů, kramlí 
apod.), rozhodli jsme se pro neinvazivní a plně 
reverzibilní řešení. Na plochy, které bylo třeba vytmelit, 
byly v případě potřeby nalepovány kameny (nejčastěji 
z okolí milníku) pomocí voskopryskyřičného lepidla.  
Po vyzrání byly tmely vyretušovány pomocí 
anorganických pigmentů v slabém roztoku akrylátové 
pryskyřice tak, aby se tmelená místa a rušící defekty 
v kameni zapojily do harmonického celku, aniž by došlo 
k celoplošným nátěrům a lazurám, jako je v současné 
restaurátorské praxi běžné. 
Kovový kříž je zčásti původní. V minulosti byl zlomený, 
přeplátovaný a znovu zkovaný dohromady, přičemž 

došlo k jeho snížení. Další ozdobné prvky byly většinou 
vykovány nově. Na kříži byly zbytky černého nátěru. 
Žádné zbytky zlacení se nanašly. Kovový kříž nebyl 
vzhledem k důkladnému zakotvení do kamene sejmut a 
byl ošetřen na místě. Nejprve se pomocí kovového 
kartáče zbavil hrubé rzi a zbytků uvolněného černého 
nátěru. Poté byl opakovaně odrezen bezoplachovým 
odrezovačem. Po vyschnutí se povrch kartáčoval od 
vytvořených vedlejších produktů a natřel proti korozi. Po 
vyschnutí nátěru byl kříž natřen základní alkydovou 
barvou na kovy světle šedé barvy. Nátěr se aplikoval ve 
dvou vrstvách. Na závěr byl povrch natřen alkydovou, 
tzv. kovářskou barvou s obsahem grafitu. Po zaschnutí 
byla barva ještě lehce rozleštěna pomocí jemného 
ocelového kartáče. 
Na samotný závěr byla kolem milníku vytvořena 
jednoduchá drenáž, která má zajistit dílu a provedené 
opravě delší trvání ve smyslu zásad preventivní 
konzervace. Znamenalo to: zeminu kolem základu 
odkopat do hloubky cca 40 cm, výkop vystlat geotextilií a 
na dno položit drenážní trubku o průměru 65 mm, která 
ústí v nejnižším bodě na straně svahu směrem k silnici. 
Výkop se zaplnil štěrkem, přičemž ho vložená geotextilie 
zcela obaluje, aby nedošlo k jeho přílišnému zanášení. Na 
povrch byl pak ještě dosypán štěrk. 
  
Ing. Pavla Veverková s použitím textu a se souhlasem 
restaurátora Mgr. BcA. Petra Glásera. 

 

ZZPPÍÍVVÁÁNNÍÍ  UU  KKŘŘÍÍŽŽKKUU  

V předvánočním čase jsme se sešli u křížku na Boží Vodě. 

Na chvíli jsme zapomněli na předvánoční shon, popřáli si 

se sousedy hezké svátky a hlavně si společně zazpívali 

deset nejznámějších českých koled. Účast padesáti lidí a 

čtyř psů  považuji za velký úspěch.  

Těším se na příští zpívání, 

Kamil Janatka. 
(foto: paní Soukupová) 

  

Potřebujeme Vaši pomoc. 

Vážení spoluobčané, sousedé, přátelé, 

během posledních dvou let jsme ve výboru pro kulturu vymysleli 
a zorganizovali řadu akcí, kterých se všichni účastníme a které 
získávají stále nové příznivce. Naše kapacity nejsou neomezené. 

Proto bych rád touto cestou vyzval ty z Vás, kteří mají chuť zapojit se do dění 
v Liběchově a pomoci nám s organizací či jinak, aby poslali stručnou zprávu 
na e-mail kamil.janatka@gmail.com, případně volejte tel.: 315 623 118 nebo 
můžete nechat vzkaz na městském úřadě. 

Případným budoucím spoluorganizátorům předem děkujeme a těšíme se na 
spolupráci. 

Za výbor pro kulturu, sport a mládež  
Kamil Janatka.  
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 ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ  ŠŠKKOOLLAA  AA  MMAATTEEŘŘSSKKÁÁ  ŠŠKKOOLLAA  LLIIBBĚĚCCHHOOVV  

wwwwww..zzsslliibbeecchhoovv..cczz  

SSLLAAVVNNOOSSTTNNÍÍ  ZZÁÁPPIISS  BBUUDDOOUUCCÍÍCCHH  PPRRVVŇŇÁÁČČKKŮŮ    

proběhl na ZŠ a MŠ Liběchov 24. ledna 2013.  Přijato bylo devět dětí. 

Pro ty, kteří se z různých důvodů nemohli zúčastnit, lze dohodnout 

osobně či telefonicky náhradní termín zápisu.  

Zápis musí proběhnout nejpozději do 15. února 2013. 

PaedDr. Karla Borská, ředitelka školy 

kontakt: 315 697 003, škola@zslibechov.cz 

 

 

ZZPPÍÍVVÁÁNNÍÍ  NNAA  SSCCHHOODDEECCHH  

Dne 20. 12. 2012 se uskutečnilo „Zpívání na schodech“ – 

vystoupení pro rodiče a přátele školy. S pásmem 

básniček a koled vystoupila mateřská školka pod 

vedením vedoucí paní učitelky Marcely Steinzové, dále 

pak první stupeň základní školy pod vedením paní 

učitelek Gabriely Novotné a Ilony Baloghové a druhý 

stupeň pod vedením pana učitele Ondřeje Vojáčka.  

Vystoupení příjemně naladilo všechny přítomné na 

vánoční strunu. Děkuji touto cestou všem účinkujícím a 

všem rodičům, kteří se přišli podívat.  

Ondřej Vojáček  

EEXXKKUURRZZEE  DDOO  FFIIRRMMYY  EERRWWIINN  JJUUNNKKEERR  
 
V pondělí 21. 01. 2013, v rámci volby povolání, se žáci 8. a 9. 

ročníku společně s paní učitelkou Drahomírou Slánskou 

vydali na exkurzi do firmy Erwin Junker Grinding 

Technology, a. s., Mělník. 

Ihned po příchodu se nás ujala personalistka paní Mgr. 

Švejdová, která nás zavedla do zasedací místnosti, kde na nás 

již čekal technický ředitel pan Ing. Leoš Sýkora, který nás 

prostřednictvím prezentace seznámil s historií a současností 

firmy Junker.  

Potom následovala, za odborného výkladu pana ředitele, 

prohlídka jednotlivých výrobních hal závodu. 

Na závěr žáci absolvovali kvíz, jehož úkolem bylo prověřit 

soustředěnost a získané poznatky žáků během celé naší 

exkurze. Ze všech odpovědí byli vylosováni tři žáci, kteří byli 

odměněni zajímavými cenami. 

Děkujeme výše jmenovaným zaměstnancům firmy za 

zprostředkování zajímavé akce. 

Ing. Drahomíra Slánská 
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  ZZ  NNAAŠŠÍÍ  ŠŠKKOOLLKKYY  

wwwwww..mmsslliibbeecchhoovv..wweebbnnooddee..cczz  

Brzy bude velký bál, 

hurá, je tu karneval! 

Nafoukneme balónky, 

ozdobíme záclonky. 

Schováme se za masku, 

jsme jak z hadích ocásků! 

S blížícím se termínem zápisu do MŠ bychom rády 
poukázaly na kritéria, která by 3–4 leté dítě mělo 
naplňovat.  

Čerpaly jsme z projektu Zdravý životní styl, který je 
spolufinancován Evropským sociálním fondem. 

 
● Dítě by mělo dokázat poznat a pamatovat si svoji 

značku a své místo v MŠ, 

● neubližovat ostatním dětem, 

● zvládnout hygienické návyky při umývání, utírání 

do ručníku, správné používání toalety, používání 

kapesníku, 

● samostatnost při oblékání a svlékání, ukládání 

oděvu a obuvi, při úklidu hraček, 

● správně držet a používat hrnek a lžíci, v klidu 

stolovat. 

 
Významné je, aby se dítě již v tomto věku naučilo 
dodržovat zdvořilostní návyky (pozdravit, poděkovat, 
oslovit, poprosit a požádat). 
 
Čerpáno z Informatoria 1/2013: publikace „Co by 
mělo zvládat dítě od 3–4 let“. 

Projekt Zdravý životní styl nabízí rodičům 
předškolních dětí zdarma odborné přednášky a rady 
(www.zdravyzivotnistyl-zatec.cz). 
 
Všem rodičům přejeme pevné nervy a dostatek času 
pro své ratolesti. Malým budoucím předškoláčkům 
trpělivé rodiče a šťastné první krůčky do naší 
školičky. 
 

NEVÁHEJTE A PŘIJĎTE K ZÁPISU, 
TĚŠÍME SE NA VÁS. 

 

Uskutečněné akce: 
23. ledna přijela divadelní společnost Koloběžka s 
pohádkou o Koblížkovi 

24. ledna proběhl zápis do první třídy ZŠ 
 
Plánované akce: 
22. února: maškarní bál – letošní téma "Filmové 
pohádkové postavy" 

Březen – akce – probouzení broučků, Velikonoční 
výrobní dílna pro rodiče s dětmi, hledání Zajíčkova 
velikonočního pokladu 

25. března: Barevná pohádka 

2. května: zápis do MŠ 
(bližší informace na www.mslibechov.webnode.cz) 
možnost krátkých zkoušek z níže uvedených kritérií 

28. května: Mokrá pohádka 
 
provoz MŠ: 
25. února – 3. března: jarní prázdniny 

MŠ v provozu 

28. března – 29. března: Velikonoční prázdniny 
MŠ uzavřena 

 
Naši předškoláci zvládli úspěšně zápis do první třídy 
ZŠ. (Informace pro rodiče zvažující odklad povinné 
školní docházky: tzv. rozhodnutí a všechny písemné 
náležitosti je třeba zajistit do konce května.) 

 

 

 
 za kolektiv MŠ Hana Štruplová 



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2013, strana 8 
 

___________________________________________________________________________________________________ 

P ř í l o h a    p r o    p ř e d š k o l á k y : 

 
7. dítě by mělo mít dostatečně rozvinutou záměrnou 
pozornost a schopnost záměrně si zapamatovat a 
vědomě se učit 
dítě splňuje požadavek, jestliže: 
� soustředí pozornost na činnosti po určitou dobu 
(cca 10–15 min.) 
� ,,nechá“ se získat pro záměrné učení (dokáže se 
soustředit i na ty činnosti, které nejsou pro něj aktuálně 
zajímavé) 
� záměrně si zapamatuje, co prožilo, vidělo, slyšelo, je 
schopno si toto po přiměřené době vybavit a reprodukovat, 
částěčně i zhodnotit 
� pamatuje si říkadla, básničky, písničky 
� přijme úkol či povinnost, zadaným činnostem se 
věnuje soustředěně, neodbíhá k jiným, dokáže vyvinout úsilí 
a dokončit je 
� postupuje podle pokynů 
� pracuje samostatně 
 
8. dítě by mělo být přiměřeně sociálně samostatné a 
zároveň sociálně vnímavé, schopné soužití s vrstevníky 
ve skupině 
dítě splňuje požadavek, jestliže: 
� uplatňuje základní společenská pravidla (zdraví, umí 
požádat, poděkovat, omluvit se) 
� navazuje kontakty s dítětem i dospělými, 
komunikuje s nimi zpravidla bez problémů, s dětmi, ke 
kterým pociťuje náklonnost, se kamarádí 
� nebojí se odloučit na určitou dobu od svých blízkých 
� je ve hře partnerem (vyhledává partnera pro hru, v 
zájmu hry se domlouvá, rozděluje a mění si role) 
� zapojí se do práce ve skupině, při společných 
činnostech spolupracuje, přizpůsobuje se názorům a 
rozhodnutí skupiny 
� vyjednává a dohodne se, vyslovuje a obhajuje svůj 
názor 
� ve skupině (v rodině) dodržuje daná a pochopená 
pravidla, pokud jsou dány pokyny, je srozuměno se jimi řídit 
� k ostatním dětem se chová přátelsky, citlivě a 
ohleduplně (dělí se o hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělí si 
úlohy, všímá si, co si druhý přeje) 
� je schopno brát ohled na druhé (dokáže se 
dohodnout, počkat, vystřídat se, pomoci mladším) 
 
9. dítě by mělo vnímat kulturní podněty a projevovat 
tvořivost 
dítě splňuje požadavek, jestliže: 
� pozorně poslouchá či sleduje se zájmem literární, 
filmové, dramatické či hudební představení 
� zaujme je výstava obrázků, loutek, fotografií, 
návštěva zoologické či botanické zahrady, statku, farmy apod. 
� je schopno se zúčastnit dětských kulturních 
programů, zábavných akcí, slavností, sportovních akcí 
� svoje zážitky komentuje, vypráví, co vidělo, slyšelo, 
dokáže říci, co bylo zajímavé, co je zaujalo, co bylo správné, co 
ne 
� zajímá se o knihy, zná mnoho pohádek a příběhů, 
má své oblíbené hrdiny 
� zná celou řadu písní, básní a říkadel 
� zpívá jednoduché písně, rozlišuje a dodržuje rytmus 

(např. vytleskat, na bubínku) 
� vytváří, modeluje, kreslí, maluje, stříhá, lepí, 
vytrhává, sestavuje, vyrábí 
� hraje tvořivé a námětové hry (např. na školu, na 
rodinu, na cestování, na lékaře), dokáže hrát krátkou 
divadelní roli 
 
10. dítě by se mělo orientovat ve svém prostředí, v 
okolním světě i v praktickém životě 
dítě splňuje požadavek, jestliže: 
� vyzná se ve svém prostředí (doma, ve škole), 
spolehlivě se orientuje v blízkém okolí (ví, kde bydlí, kam 
chodí do školky, kde jsou obchody, hřiště, kam se obrátit, 
když je v nouzi apod.) 
� zvládá běžné praktické činnosti a situace, s nimiž se 
pravidelně setkává (např. dovede vyřídit drobný vzkaz, 
nakoupit a zaplatit v obchodě, říci si o to, co potřebuje, ptá se 
na to, čemu nerozumí, umí telefonovat, dbá o pořádek a 
čistotu, samostatně se obslouží, zvládá drobné úklidové práce, 
je schopno se starat o rostliny či drobná domácí zvířata) 
� ví, jak se má chovat (např. doma, v mateřské škole, 
na veřejnosti, u lékaře, v divadle, v obchodě, na chodníku, na 
ulici, při setkání s cizími a neznámými lidmi) a snaží se to 
dodržovat 
� má poznatky ze světa přírody živé a neživé, lidí, 
kultury, techniky v rozsahu jeho praktických zkušeností 
(např. orientuje se v tělesném schématu, umí pojmenovat 
jeho části i některé orgány, rozlišuje pohlaví, ví, kdo jsou 
členové rodiny a čím se zabývají, rozlišuje různá povolání, 
pomůcky, nástroje, ví, k čemu jsou peníze, zná jména 
některých rostlin, stromů, zvířat a dalších živých tvorů, 
orientuje se v dopravních prostředcích, zná některé 
technické přístroje), rozumí běžným okolnostem, dějům, 
jevům, situacím, s nimiž se bezprostředně setkává (např. 
počasí a jeho změny, proměny ročních období, látky a jejich 
vlastnosti, cestování, životní prostředí a jeho ochrana, 
nakládání s odpady) 
� přiměřeným způsobem se zapojí do péče o potřebné 
� má poznatky o širším prostředí, např. o naší zemi 
(města, hory, řeky, jazyk, kultura), o existenci jiných zemí a 
národů, má nahodilé a útržkovité poznatky o rozmanitosti 
světa a jeho řádu (o světadílech, planetě Zemi, vesmíru) 
� chová se přiměřeně a bezpečně ve školním i 
domácím prostředí i na veřejnosti (na ulici, na hřišti, v 
obchodě, u lékaře), uvědomuje si možná nebezpečí (odhadne 
nebezpečnou situaci, je opatrné, neriskuje), zná a zpravidla 
dodržuje základní pravidla chování na ulici (dává pozor při 
přecházení, rozumí světelné signalizaci) 
� zná faktory poškozující zdraví (kouření) 
� uvědomuje si rizikové a nevhodné projevy chování, 
např. šikana, násilí. 

 
_______________________________________________________________ 
čerpáno z materiálu pro PV (předškolní vzdělávání),  
č.j. MSMT – 9482/2012-22 
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 SSPPOORRTTOOVVNNÍÍ  KKLLUUBB  LLIIBBĚĚCCHHOOVV                                                 www.sklibechov.cz 

PPrroočč  nneemmůůžžee  vveeřřeejjnnoosstt  nnaa  ffoottbbaalloovvéé  hhřřiiššttěě??  

  

Proč si nemůže maminka s dětmi chodit hrát na 
fotbalové hřiště a do campu SK Liběchov? Proč si 
nemůže tatínek se svým synem jen tak zakopat na 
hřišti? Proč si vzorná mládež nemůže v klidu posedět 
v campu a probrat své studijní úspěchy? Proč nás 
členové SK Liběchov z těchto prostor vykazují? Na to 
přeci nemají právo, vždyť je to obce, tudíž pro 
všechny! S těmito dotazy se na mě obracejí přátelé, 
známí, zastupitelé i náhodní kolemjdoucí. Někteří 
přátelsky žádají vysvětlení, někteří rovnou arogantně 
útočí, a jelikož se tyto dotazy stále periodicky opakují, 
považuji za svoji povinnost se k tomuto „problému“ 
vyjádřit. Celá záležitost má podle mě dva zcela zásadní 
body. Za prvé: střet zájmů (sportovci – veřejnost) a za 
druhé: vlastnictví – čí to hřiště vlastně je? (Město – 
Sportovní klub). 

Střet zájmů. I když se zdá, že fotbalové hřiště je jenom 
posekaná louka, na které někdo zmateně pobíhá, není 
tomu tak. Fotbalové hřiště je cílevědomě udržovaná 
plocha o přesně daných rozměrech, splňující všechna 
pravidla daná fotbalovým svazem, za účelem zde hrát 
fotbal. Členové SK při užívání tohoto hřiště dodržují 
svá interní pravidla, která by se dala shrnout do 
jednoho = co nejméně hřiště zatěžovat, neničit.  Např.: 
prostor před brankami je zpřístupněn pouze při 
zápase, při trénincích se mění stanoviště (rovnoměrné 
zatížení celé plochy), dynamická cvičení, při kterých se 
vyšlapává tráva, provádět za čárami, tedy mimo hřiště, 
nevstupovat na podmáčený terén atd. atd. Fotbalová 
soutěž je řízena fotbalovým svazem a nařizuje klubům 
splňovat další předpisy, např. kryté střídačky 
oddělené od diváků, ohraničené hřiště zábradlím atd. 
Udržovat plochu způsobilou k zápasům je náročná 
záležitost – sekání, válcování, hnojení, zatravňování, 
provzdušňování, a to celé proto, aby tu fotbalisté 
mohli sportovat a hrát svá utkání. Na druhé straně je 
zájem veřejnosti – využívat hřiště pro své volnočasové 
aktivity. Rodiče s dětmi si zde chtějí hrát, běhat, 
sportovat, učit své děti chodit, jezdit na kole, pouštět 
draky, udělat si piknik. Mládež by zde chtěla „nezávisle 
sportovat“, hrát fotbal, badminton, baseball, líný tenis, 
golf, jezdit na kole. Školy a školky by měly přes den 
s dětmi kam chodit. Pejskaři zde chtějí venčit své 
miláčky a cvičit poslušnost, mohlo by tam vzniknout 
kynologické cvičiště. Na kurtech v campu se mohou 
provozovat další sporty, společenské akce typu pálení 
čarodějnic atd. Určitě by se našla ještě spousta jiných 
aktivit, které by zrovna někdo chtěl dělat na hřišti 
nebo v campu, a to vše, když bude mít zrovna chuť. Už 
z tohoto prostého výčtu aktivit je zřejmé, že ke střetu 
zájmů dochází a není možné na jedné straně hrát 
organizovanou soutěž svázanou pravidly a na druhé 
straně nechat veřejnost hřiště volně užívat. 

A to nemluvím o tom, kdo by nesl odpovědnost a 
náklady za případné škody a odpovědnost v případě 
zranění? Tím se dostávám k bodu 2 – vlastnictví. 

Vlastnictví – čí to hřiště vlastně je? Pozemky, na kterých 
je camp, kabiny a hřiště, patří Městu Liběchov. SK 
Liběchov je zde jako nájemce (podobně jako např. 
u obecních bytů) a veškerý majetek na těchto 
pozemcích (chatky, garáže, kabiny, sociální zařízení, 
střídačky, zábradlí, ale i kurty a fotbalové hřiště) jsou 
majetkem SK Liběchov. Nikoho z vás asi nenapadne 
přijít k někomu cizímu do obecního bytu a říct: „Já se jdu 
jenom koukat na televizi: Proč bych nemohl, vždyť je to 
obecní byt!“ Zajímavé je, že se stejnou „logikou“ lidé 
stále chodí na naše hřiště: „Já si jdu jen zakopat na 
bránu, proč bych nemohl, vždyť je to obce!“ Prosím Vás, 
jednou pro vždy, NENÍ! Stejně tak jako v obecním bytě 
má práva k užívání nájemce a veškerý majetek v bytě je 
v jeho vlastnictví, tak to samé lze říci o hřišti. Když to 
trochu nadsadím, tak jinými slovy: pozemek je obce – 
tráva a vše ostatní je Sportovního klubu.  

Nemusíme chodit daleko, abychom našli příklad o 
„společném“ hřišti. A sice hřiště u ZŠ Liběchov. 
Pamětníci, kteří prošli naší základní školou, mezi které 
patřím i já, si jistě pamatují, jak hřiště u školy vypadalo. 
Na spodním hřišti byl volejbalový kurt, byly tam lavičky 
na sezení, byla tam dráha pro skok daleký 
s doskočištěm. Na horním hřišti byly lavičky i s věšáky 
na převlečení, byl tam běžecký ovál a uprostřed plocha, 
kde byla i kruhová výseč pro hod koulí, byla tam i 
konstrukce s hrazdou. Vše bylo funkční a provozovaly 
se zde veškeré sporty, atletické, gymnastické i míčové, 
včetně fotbalu, volejbalu a nohejbalu. Přístup byl volný. 
Dnešními slovy by se dalo říct víceúčelový sportovní 
areál. Co je tam dnes? Sportovat se tam dá jen na vlastní 
nebezpečí, v lepším případě to bude jen vyvrknutý 
kotník.  Přitom stačilo hřiště pravidelně udržovat ve 
funkčním stavu, případně zvelebovat tak, jak to dělá 
Sportovní klub se svým hřištěm. Kdo za současný stav 
může? Škola, nebo zřizovatel? Nevím, ale je zde jasně 
vidět, jak to vypadá, když se někdo o svůj majetek, o své 
hřiště, o své děti nestará! 

Proto chápu, že když někdo vidí krásné a udržované 
sportovní hřiště v aleji, chtěl by ho využívat. 
Samozřejmě, že může v rámci sportovních aktivit SK 
Liběchov, ale v současnosti není, z výše uvedených 
důvodů, možné hřiště a camp otevřít pro veřejnost. 
Pokud vás tedy na to někdo z členů SK Liběchov 
upozorní a z těchto míst vás vykáže, nezlobte se na nás. 
Chráníme pouze své zájmy, svá práva a svůj majetek. 
Děkuji za pochopení. 

Štěpán Hladký, 
předseda SK Liběchov 
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oddíl kopané 

RROOZZPPIISS  ZZÁÁPPAASSŮŮ  

MMUUŽŽII 

POHÁR SO  2. 3. 14:00 V. Borek - SK Liběchov – (hraje se na umělém trávníku v Neratovicích) 

POHÁR NE 10. 3. 14:30 SK Liběchov - S. Střezivojice – (hraje se na hřišti na Vehlovicích) 

POHÁR SO 16. 3. 15:00 Liaz Vehlovice - SK Liběchov 

MISTRÁK SO 23. 3. 15:00 SK Vojkovice - SK Liběchov 

MISTRÁK SO 30. 3. 15:00 SK Liběchov - Sokol Tišice 

MISTRÁK SO  6. 4. 16:30 Sokol Nová Ves - SK Liběchov 

MISTRÁK SO 13. 4. 16:30 SK Liběchov - AFK Veltrusy 

MISTRÁK NE 21. 4. 17:00 Sokol Libiš B - SK Liběchov 

MISTRÁK SO 27. 4. 17:00 SK Liběchov - Dolní Beřkovice 

MISTRÁK SO  4. 5. 17:00 SK Mšeno - SK Liběchov 

MISTRÁK SO 11. 5. 17:00 SK Liběchov - PTZ Nelahozeves 

MISTRÁK NE 19. 5. 17:00 FK Kralupy 1901 - SK Liběchov 

MISTRÁK SO 25. 5. 17:00 SK Liběchov - FK Pšovka B 

MISTRÁK SO  1. 6. 17:00 Velký Borek - SK Liběchov 

MISTRÁK SO  8. 6. 17:00 SK Liběchov - FC Lobkovice 

MISTRÁK 
NE 16. 6. 17:00 

Nerat-Byškovice B - SK Liběchov 

VVÁÁNNOOČČNNÍÍ  TTUURRNNAAJJ    
VV  PPIINNGGPPOONNGGUU  VV  LLIIBBĚĚCCHHOOVVĚĚ  
 
Oddíl stolního tenisu SK Liběchov pořádá 
tradiční vánoční turnaj ve stolním tenise již od 
roku 1978. Letos si přišlo poměřit síly 
devatenáct stolních tenistů a tenistek 
z Liběchova, Nelahozevsi a Neratovic. Soutěžilo 
se v kategoriích – nejmladší, mladší a starší 
žáci. Vítěz každé kategorie si odnesl, jako 
každý rok, překrásnou perníkovou chaloupku 
a další odměny. Děti, které se neumístily na 
stupních vítězů, nemusely být smutné, protože 
na každého účastníka vánočního turnaje 
čekaly sladké odměny. Perníkové chaloupky i 
perníčky pekla Maruška Nesměráková, které 
patří veliké poděkování nejen za odměny, ale 
především za vytrvalost, se kterou vánoční 
turnaj pořádá.  
 

 
 
 
Výsledky jednotlivých kategorií: 
 
Nejmladší žáci:   
1. místo: Veselý Petr – SK Liběchov 
2. místo: Bílková Eliška – SK Liběchov 
3. místo: Štěpánek Ondřej – SK Liběchov 
 
Mladší žáci: 
1. místo: Janda Filip – TJ Neratovice 
2. místo: Kratochvíl Lukáš – TJ Neratovice 
3. místo: Brodský Marek – TJ Neratovice 
 
Starší žáci: 
1. místo: Pekarovič David – TJ Neratovice  
2. místo: Janda Dominik – TJ Neratovice 
3. místo: Kerner David – Dynamo 
Nelahozeves 

Vlaďka Zralíková 
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PŘPŘÍSTAV VODNÍCH SKAUTŮ A SKAUTEK MODRÁ KOTVA LIBĚCHOV 

 

 

PPRRAAHHOOUU  PPLLNNOOUU  SSTTRRAAŠŠIIDDEELL  

Dne 12. 1. 2013 se konal 29. ročník akce Prahou 
plnou strašidel – závodů v orientaci po staré 
Praze, v uličkách Starého Města a Malé Strany, kde 
závodníci hledají pražská strašidla. K nalezení 
strašidel jim slouží zašifrované názvy ulic, ve 
kterých se strašidla nachází. U každé šifry je 
uveden kód, který soutěžící dají strašidlu, aby za 
něj dostali obrázek jako potvrzení o tom, že 
strašidlo nalezli. Kdo dá špatný kód, má smůlu a 
obrázek nedostane.  
Na závody jsme se pravidelně připravovali na 
našich schůzkách, a tak jsme se v počtu 18 
soutěžících vydali na strašidla i my, skauti 
z přístavu Modrá Kotva Liběchov. Cesta 
autobusem byla poklidná, na tramvaj jsme také 
dlouho nečekali, a tak jsme se brzy dostali na 
místo startu závodu. Závod je určen jak pro 
skauty, tak i pro širokou veřejnost. 
Z časových důvodů, tedy abychom se včas dostali 
domů, jsme se zaregistrovali do kategorie „veřejnost“. 
Tato kategorie totiž startovala dříve. Celkem jsme 
utvořili tři závodní hlídky a ve 14:30 jsme již 
s knížečkami plnými šifer vyrazili do města hledat ona 
poschovávaná strašidla. Rozluštit šifry nebyl pro naše 
děti nejmenší problém, proto jsme po chvilce luštění 
znali již názvy všech ulic, kde se strašidla nacházela. 
Pak už zbýval nejtěžší úkol, najít ulice na mapě a směle 
vykročit do víru metropole. Prvním strašidlem, které 
jsme nalezli, byl vodník. Schovával se kousek od 
Kampy, ale neunikl nám. O pár uliček dále jsme nalezli 
přerostlé mimino a po další chvilce i čertici. 
 

Jak jsme se dále proplétali Prahou, nalézali jsme další 
strašidla jako ohnivého muže, jednorukého zloděje, 
piráta a mnoho dalších. Každý závod má však svůj 
konec, a jakmile jsme nalezli všechna strašidla, tak jsme 
co nejrychleji zamířili do cíle.  
A jak jsme dopadli? Celkem se závodu v kategorii 
veřejnost zúčastnilo 151 hlídek. Naši skauti (tj. děti od 
11 do 14 let) se umístili na jedenáctém místě a naše 
vlčata se světluškami (děti od 5 do 10 let) zaujala 
krásné stodruhé a stoosmé místo. A co dál? Již teď se 
těšíme na další ročník, kterého se jistojistě opět 
zúčastníme. 

Jaromír Kubec
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Pohlednice. Foto z r. as 1911. Archiv autora. 

 

Liběchov nad Labem - řeka v názvu obce 
 

V názvu obce Labe figurovalo od konce 19. 

století do 30. let 20. století. 

Později přídomek „... nad Labem (… an der Elbe)“ 

zcela vymizel. Před r. cca 1890 se zřejmě také 

nepoužíval, tak jak se nepoužívá dnes. 

V dějinách obce jedná se tedy o as 

padesátiletou epizodu, a to komerční povahy. 

Oficiálně, úředně i „běžně“ zůstával Liběchov 

pouze Liběchovem, bez „nad Labem“. Podobné je 

to s názvy Liběchov a Město Liběchov. 

 

Ono přechodné rozšíření názvu obce o název 

řeky souviselo s bujným rozmachem turismu,  

výletnictvím, s dobou letních bytů, penzionů. 1) 

Do Liběchova jako výchozího místa 

návštěv okolních lesů i vzdálenějšího Kokořínska 

dopravovali se výletníci nejen po silnici a 

železnicí, ale i parníkem. 

Osobní doprava po Labi těch časů je kapitola 

sama pro sebe. Tak třeba: parníky měly 

pravidelný jízdní řád. Na jaře a v létě „po vodě“ 

z Prahy od Palackého mostu v 6:30 h, 

v Liběchově ve 14:30 h, „proti vodě“ z Liběchova 

v 11:30, u Palackého mostu ve 21:30. 

 

Cesta lodí z Prahy, z Kralup, z Mělníka, z či 

do Litoměřic nebo Ústí atd. byla nádherným 

zážitkem, nota bene pro našince, vnitrozemce 

bez „móře“.  Mimochodem: v níže zmíněné sbírce 

starých pohlednic zachoval se jedinečný 

exemplář z r. 1912, na jehož rubu poznamenána 

útrata nejspíš manželské dvojice z Prahy 

z takového výletu, konkrétně třeba z Letné přes 

Liběchov až na Veithův Slavín v Tupadlech a 

zpět. Tramvaj (elektrika), noviny 

(politika), parník (párník), přívoz, vlak, vstupné 

na věž v Tupadlech, párek, houska, polévka, 

pohlednice, známka a 3 piva přišly výletníky na 7 

korun 13 haléřů (!).  

(Jen je mi záhadou, jak to vše za jeden jediný 

den stihli… )  

 



____________________________________________________________________________________________________ 

LIBĚCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2013, strana 13 
 

 

 
 

Zkrátka nejen, ale už jen kvůli výletnické osobní 

paroplavbě, přinášející do obce kýžené 

návštěvníky s jejich portmonkami, ráčilo se 

místním připomenout řeku L. přímo v názvu 

městyse L. Později, s úpadkem lodní přepravy 

osob, i v důsledku dalších okolností, důvod 

pominul. Krom toho se delší název nevžil.  

Je zajímavé, že „labský přídomek“ názvu obce 

používala - zdá se - více  německá než česká část 

obyvatel. Na konci 19. a začátkem 20. století měli 

v Liběchově Němci jistou mocenskou a 

hospodářskou převahu, byť jinak poměr Čechů a 

Němců v místě byl více méně vyrovnaný (Liběchov 

jako Sprachgrenze). 

Název obce nadto Němci často doplňovali i 

„předdomkem“, totiž  Sommerfrische  Liboch a.d. 

Elbe; český ekvivalent, Letovisko Liběchov nad 

Labem, jeví se ne příliš frekventovaným. 

 

Vyvozuji tak z dochovaných starých pohlednic 

Liběchova, jichž objemnou sbírku o několika 

stovkách exemplářů jsem zejména díky 

filokartistovi panu Stanislavu Dulíkovi z Prahy a 

Bukovce u Dubé shromáždil a uspořádal. Tyto 

přečetné pohlednice (v letech 1895 až cca 1914 

vycházelo v obci několik desítek různých 

pohlednic ročně!) nebyly vydávány „jen tak“, 

právě naopak. Důvodem byla, mimo jiné, 

propagace a inzerce, byť v širším kontextu doby 

(zde by mohlo následovat pojednání o historii a 

vzniku pohlednice jako zvláštního druhu listovní 

zásilky...). 

 

Tak či tak Labe v názvu místa už nemá od 2. 

poloviny 20. století svou „ekonomickou základnu“. 

Změnil se životní styl (chataření, chalupaření).  

A romantický, leč pomalý a méně praktický parník 

převálcoval rychlý, pohodlný osobní automobil a 

hromadná doprava autobusy.  

Můžeme se dnes zajímat leda o v roce 2009 

obnovenou výletní osobní lodní dopravu z Mělníka 

do Roudnice a zpět, která je mělnickou radnicí 

dojednávána bez dlouhodobější jistoty z roku 

na rok (aktuální informace na 315 635 321 nebo 

315 635 193, www.labskaparoplavba.cz,  

www.osobní-lod.cz).  

Naloďovat se ale musíme nejblíž v Beřkovicích, 

Liběchov nepatří ani k zastávkám na znamení, kol 

Liběchova loď jen projíždí . 
 
1) Právě nedávno přišla mi do rukou nádherná kniha 

milovníka jiného krásného koutu Čech, totiž Brd. Mimo 

mnohé jiné tu čteme: 

„Explose turismu v 80. a 90. letech 19. století  byla 

dobře organizována, v žádném jiném období nevzniklo 

v Čechách tolik rozhleden, turistických chat, hotýlků, 

penzionů, značených stezek mnohdy náročně 

budovaných, o literatuře, různých turistických 

průvodcích  apod. nemluvě!“ 

Jan Čáka, Střední Brdy - krajina neznámá, Mladá 
fronta, Praha 1998, strana 9 a 25). 

 
- jk – leden 2013 

Článek v rozšířené verzi najdete na www.libechov, 
záložka Historie. 

 

http://www.labskaparoplavba.cz/
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PPUUTTOOVVÁÁNNÍÍ  ZZAA  MMIIKKUULLÁÁŠŠEEMM  
 
5. prosince navštívil ješovické děti 
Mikuláš. Děti se sešly u lípy a společně se 
vydaly na tajuplnou výpravu po jeho 
stopách podle svíček, které jim po cestě 
zanechal a které je zavedly až k lesu, kde 
na ně s překrásnými anděly, ale také s 
brblajícími čerty čekal. Některé z obav z 
čertů raději přiznaly své hříchy a 
svatosvatě přislíbily, že již budou hodné. 
Všechny však Mikuláši pěkně zazpívaly 
nebo přednesly básničku a ten je poté 
odměnil bohatou sladkou nadílkou. 
Mikuláši, andělům a čertům velice 
děkujeme za krásný zážitek. 
Dík patří také paní Vlaďce Zralíkové, 
která tuto tradici v Ješovicích zavedla a 
putování letos již pošesté zorganizovala. 
A v neposlední řadě děkujeme též 
Městskému úřadu v Liběchově za sladké 
odměny. 

Ilona Svobodová 
______________________________________ 

VVÁÁNNOOČČNNÍÍ  ZZPPÍÍVVÁÁNNÍÍ  UU  LLÍÍPPYY  22001122  

V předvečer Štědrého dne jsme se sešli u 
ješovické lípy, abychom si už pošesté 
společně zazpívali koledy. Letos jsme 
zpívání koled obohatili o malé 
občerstvení pro děti i dospělé. Bohužel 
nám letos moc nepřálo počasí a, jak je 
vidět na fotografii, po celou dobu zpívání 
vytrvale pršelo.    
Sedmé vánoční zpívání koled se 
uskuteční 23. prosince 2013 a přejme si, 
aby bylo na sněhu.  

Vlaďka Zralíková 

   

  
VVÝÝRROOBBAA  AADDVVEENNTTNNÍÍCCHH  
VVĚĚNNCCŮŮ  
 
Každoročně se scházejí 
ješovické ženy a děti a 
společně tvoří adventní 
věnce. Letos k nám 
přibyly i ženy z okolních 
obcí. Nazdobily jsme 
nejen adventní věnce se 
svíčkami na stůl, ale 
stihly jsme ozdobit věnce 
na venkovní dveře a 
větvičky k zavěšení. 
Během celého večera 
vládla dobrá nálada, 
vypily jsme asi pět litrů 
čaje a ochutnaly 
donesené cukroví.  
Všechny se už těšíme na výrobu adventních věnců v letošním 
roce 2013.  

Vlaďka Zralíková 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
  
PPRRAANNOOSSTTIIKKYY  
  
Leden 
1. ledna: Na Nový rok o slepičí krok. 
6. ledna: Na Tři krále o skok dále. 
8. ledna: O sv. Erhartu zima zebe do nártu. 
9. ledna: O sv. Baziliši zima všude čiší. 
18. ledna: Na sv. Priska pod saněmi píská. 
22. ledna: Na sv. Vincence seď doma u pece. 
 
Únor 
2. února: Na Hromnice chumelice, netrvá pak zima více. 
3. února: Na sv. Blažeje slunce ještě nehřeje. 
7. února: O sv. Veronice bývá ještě sanice. 
9. února: Sv. Apolena v mlhu bývá zahalena. 
14. února: Na sv. Valentýna zamrzne i kolo mlýna. 
24. února: Na sv. Matěje do závěje naleje. 
 
Březen 
1. března: Na sv. Bedřicha slunko teplem zadýchá. 
2. března: O sv. Anežce od kamen se nechce. 
5. března: Na Kazimíra pohoda – kobzolí úroda. 
7. března: O sv. Tomáši sníh bředne na kaši. 
10. března: Sv. Viktorie obrázky v okna ryje. 
12. března: Na sv. Řehoře plove led do moře a čáp letí od moře. 
19. března: Mráz po sv. Josefu neuškodí květu,  

Josef s Marií zimu zaryjí. 
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REGIONÁLNÍ MUZEUM MĚLNÍK, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

PLÁN VÝSTAV A AKCÍ 

únor – červen 2013 

 

11. 1. – 10. 2. Adriana Rohde-Kabele – Příběhy 

z Babylonu: výstava výtvarných děl  

27. 2.  Ing. Jiří Baier - Nové poznatky o významu hub: 

přednáška Mykologického kroužku Mělník v kavárně od 

17:00 hodin 

 1. 3. – 7. 4. Veselé Velikonoce: výstava velikonočních 

pohlednic a forem na beránky p. Holinové 

4. 3. – 21. 3. Jak to bylo u Kudrnů: velikonoční projekt 

pro základní školy v malém sále 

5. –31. 3. výstava fotografií Když kvete jaro v kavárně 

muzea 

23.3. Velikonoční jarmark: tradiční řemeslný jarmark 

v prostorách muzea od 9:00 do 17:00 hodin 

19. 4. – 12. 5. Albánie – divoká příroda zapadlé země: 

výstava Zoogeos  

17. 3. Vynášení Morany ve spolupráci s RC Kašpárek 

Mělník 

duben Kurz historických tanců  

16. 4. Absolventský koncert ZUŠ Mělník od 17:00 hodin 

v malém sále 

1. 5. – 30. 9. Otevřeno skalní obydlí ve Lhotce u 

Mělníka 

4. –5. 5. Vítání ptačího zpěvu 

7. 5. – 2. 6. Výstava výsledků projektu k tématice 

Přemyslovců, ZŠ Jungmannovy sady, Mělník v atriu 

22. 5.  Pavel Hruška - Listnaté stromy I.: přednáška 

Mykologického kroužku Mělník v kavárně od 17:00 hod. 

24. 5. Muzejní noc: oslava 125. výročí muzea 

24. – 26.5. Výstava k 125. výročí muzea v malém sále 

24. 5. - 30. 6. Jen si hlavu lámej...: výstava interaktivních 

výukových objektů a panelů zapůjčených z IQparku 

v Liberci 

4. 6. – 7. 7. Co už umím? (6) výstava prací žáků 

Výtvarného kroužku Klementiny Průchové ze ZŠ Mělník,  

J. Seiferta v kavárně a atriu 

 

2. 3. 2012 – 31. 3. 2013: Z historie malé železnice aneb 

železniční hračky 

- nově upravená dlouhodobá výstava mechanických 

hraček věnovaná historickým modelům a soupravám 

plechových vláčků o rozchodu 0 a 00 (H0) z let 1890–

1960. Součástí prohlídky expozice je předvádění jízdy 

historických vláčků na elektrifikovaném modelu 

kolejiště.  

Nejmenší návštěvníci mají možnost vyzkoušet si svou 

zručnost v malé dílně, kde si mohou sestavit modely ze 

stavebnice Merkur podle vlastních představ.  

 

Srdečně zveme také do stálých expozic! 

 

Celoročně otevřeno:  

 

Historická expozice: Nahlédnutí do středověkého města, 

Měšťanský a venkovský interiér, Všední život obyvatel 

venkova, Příroda Mělnicka, Vinařství (část umístěna 

v původních středověkých sklepích)        

 

Historické kočárky – Vánoce 1890–1900, kolonáda 

1900–1910, piknik 1920–1930, odpoledne v parku 1930–

1940, válečný interiér 1940–1945, dětský pokoj 1950–

1960 a návštěva zdravotního střediska 1960–1969. 

 

Kavárna a víno 

Muzeum nabízí svým návštěvníkům také ochutnávku 

kvalitních českých vín. Skupiny mohou po předchozí 

objednávce degustovat víno v původních středověkých 

sklepích z 2. poloviny 14. století. Na jednotlivce čeká 

stejný sortiment vín v muzejní kavárně, která láká 

i příjemným posezením na historických hradbách. 

 

 

Otevírací doba: úterý – neděle 9.00 - 12.00 a 12.30 - 17.00 hodin 

Regionální muzeum Mělník, příspěvková organizace, náměstí Míru 54, 276 01 Mělník 

tel.: 315 630 936 – pokladna; 315 630 922 – sekretariát, fax: 315 622 158 

muzeum@muzeum-melnik.cz, www.muzeum-melnik.cz 

http://www.muzeum-melnik.cz/vystavy-a-akce/?ftshow=231#ka231
http://www.muzeum-melnik.cz/vystavy-a-akce/?ftshow=231#ka231
http://www.muzeum-melnik.cz/stale-expozice/
http://www.muzeum-melnik.cz/ochutnavka-vin/
mailto:muzeum@muzeum-melnik.cz
http://www.muzeum-melnik.cz/
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Příspěvky a obrazové přílohy (v minimálním rozlišení 300 dpi t.j. 1200 x 1600 obr. bodů)  

možno zasílat na e-mail libechovsky.zpravodaj@libechov.cz. 

Nevyžádané příspěvky se nevracejí. 
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